
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 73 
REGISTRO GENERALE N. 3066 
IN DATA 07-12-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. INSEDIAMENTO 

E COSTITUZIONE DEL COMITATO LOCALE DELL'AMBITO TERRITORIALE DI 
COMO AI SENSI DELLA DGR 23 MAGGIO 2022 N. XI/6397. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che con DGR n. 6397 del 23 maggio 2022 Regione Lombardia ha definito le “Linee 
guida per la realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” che definiscono la 
composizione, l’articolazione e le funzioni del Coordinamento Pedagogico Territoriale e pongono in 
capo ai Comuni capofila, di cui alla DGR n. 5618 del 30 novembre 2021, la convocazione della 
prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua 
costituzione e ogni altro adempimento in ordine al buon funzionamento e all’operatività di detto 
organismo; 

Richiamata la determinazione di settore n. 1810 di RG del 25.07.2023 con la quale sono stati 
approvati i componenti del CPT dell’ambito territoriale di Como; 

Precisato che contestualmente alla costituzione del Coordinamento pedagogico territoriale la 
DGR. n. 6397/2022, per agevolarne e supportane l’operatività, prevede l’attivazione dei Comitati 
locali 0-6 anni, quali organismi di rappresentanza locale deputati alla governance territoriale del 
sistema, e ne declina composizione e funzioni;  

Dato atto che:  

 in data 25 ottobre 2023 alle ore 15.30 presso la Biblioteca Comunale Paolo Borsellino, si è 
tenuto l’incontro organizzato per i Comuni e gli Enti aderenti al CPT per un confronto sui 
seguenti temi: 

a) Elezione del Presidente coordinatore del CPT: presentazione dei candidati ed elezione; 



 

2 
 

b) Scelta degli argomenti da approfondire e costituzione dei gruppi di lavoro; 

c) Insediamento del Comitato Locale 0-6 anni; 

Visto il verbale allegato alla presente;  

Considerato che a seguito della votazione e dell’accordo tra le candidate il Presidente 
coordinatore del CPT è la Dott.ssa Katia Elisabetta Biundo; 

Valutata la complessità organizzativa del CPT e l’elevato numero di servizi educativi e di scuole 
dell’infanzia presenti in Lombardia, Regione Lombardia ha ritenuto opportuno proporre che in 
ciascun Ambito il CPT sia coadiuvato da un organismo di rappresentanza locale, denominato 
“Comitato locale zerosei”; 

Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione con identificazione dei componenti del Comitato 
che sarà formato, oltre che dal Presidente e da 3 rappresentanti dei Comuni (Como, Tavernerio e 
Cernobbio), da 4 rappresentanti dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia e da 4 
rappresentanti dei genitori, uno per ogni tipologia di scuola, i quali verranno designati dai Consigli 
d’Istituto o dal Comitato di gestione della scuola o della struttura di appartenenza; 

Attestato che i componenti mancanti saranno integrati prossimamente; 

Atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non viene acquisito il parere in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare per le motivazioni riportate in premessa, l’insediamento e la costituzione del 

Comitato locale 0-6 anni dell’ambito territoriale di Como così composto: 

 Presidente: Dott.ssa Katia Elisabetta Biundo; 

 Vice Presidente: Dott.ssa Elisabetta Landi; 

 Rappresentante dei nidi pubblici: Annalisa Negri; 

 Rappresentante dei nidi privati: Greta Melesi e come sostituta Ilenia Pagano; 

 Rappresentante delle scuole dell’infanzia paritarie: Sara Colombo; 



 

3 
 

2. di procedere successivamente ad integrare i componenti mancanti in base alle indicazioni 
di Regione Lombardia; 

3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013.  

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


